$$x = \frac{p}{k} \sqrt[3]{\frac{h}{ma}},$$

ubi pro  $k$  sumi potest 20 vel potius numerus adhuc maior, quo obiecta distinctius repraesententur. Tum vero erit mensura claritatis

$$= \frac{20ph}{kma} \sqrt[3]{\frac{h}{ma}}.$$

### COROLLARIUM 1

143. Cum adhuc littera  $A$  arbitrio nostro sit relicta, eam tantam assumi conveniet, ut distantia focalis  $r$  non fiat nimis exigua etiam pro maximis multiplicationibus; scilicet ut pro multiplicatione  $m = 1000$  distantia focalis lentis ocularis non infra  $\frac{1}{2}$  dig. capi debeat, oportebit sumere  $A > 94$ ; unde erit [  $A = 100$  et]  $\mathfrak{A} = \frac{100}{101}$ .

### COROLLARIUM 2

144. Neutquam vero consultum erit litterae  $A$  multo maiorem valorem tribuere, quia tum longitudo instrumenti nimium excresceret; si enim posito  $A = 100$  distantia obiecti  $a$  unius tantum digitii sumeretur, longitudo instrumenti octo pedes esset superatura; quare si velimus statuere  $A = 100$ , necesse erit, ut distantia obiecti  $a$  ad dimidium digitum. vel etiam  $\frac{1}{4}$  dig. reducatur.

### COROLLARIUM 3

145. At si distantia  $a = \frac{1}{4}$  dig. nimis parva videatur, praestabit utique assumere  $A = 50$  quo casu lens ocularis, etiamsi millies multiplicemus, tamen vix infra  $\frac{1}{4}$  dig. sit reducenda, quae magnitudo in praxi facile admitti potest, cum talis lens aperturam adhuc patiatur pupilla maiorem.

### COROLLARIUM 4

146. At si tantum sumatur  $A = 50$ , tum erit  $\mathfrak{A} = \frac{50}{51}$ , ita ut distantia focalis lentis obiectivae  $p$  tantillo minor accipi debeat quam distantia obiecti  $a$ , quam pro circumstantiis commode  $= \frac{1}{2}$  dig. sumere licebit. Praeterea vero valor litterae  $A$  multo proprius ad unitatem revocabitur, dum bina posteriora membra huius litterae plane pro evanescentibus haberi poterunt.

## SCHOLION 1

147. Haec microscopiorum species pleraque instrumenta, quae hodie sub titulo microscopiorum compositorum circumferuntur, in se complectitur, quae igitur pro eo melioribus sunt habenda, quo minus a constructione hic praescripta discrepant. Praecipua autem proprietas in hoc consistit, quod distantia focalis lentis mediae triplo maior sit quam lentis ocularis haeque lentes ita disponantur, ut imago realis media interiaceat inter binas lentes oculares, sive, quod eodem redit, ut intervallum harum duarum lentium duplo maius sit quam distantia focalis postremae lentis. Quo igitur constructionem horum microscopiorum clarius ob oculos ponamus, primo considere- mus lentem obiectivam, quae tantum a distantia obiecti  $a$ , quam pro lubitu assumere licet, pendet, cuius constructio, si ex vitro communi, pro quo est  $n = 1,55$ , paretur, ita se habet: